
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-113

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Novembre il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' 
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 50 DEL 
23.11.2023 E N. 51 DEL 27.11.2023. APPROVAZIONE DI MANIFESTAZIONI E 
INIZIATIVE ORGANIZZATE O PROMOSSE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO 
NEL PERIODO NATALIZIO 2023. EURO 2078.27 = ONERI FISCALI INCLUSI. 
EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2023
(capitolo interessato da variazione di bilancio)

Adottata il 28/11/2023
Esecutiva dal 05/12/2023

28/11/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                               MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-113

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 50 
DEL 23.11.2023 E N. 51 DEL 27.11.2023. APPROVAZIONE DI MANIFESTAZIONI E 
INIZIATIVE ORGANIZZATE O PROMOSSE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL 
BISAGNO NEL PERIODO NATALIZIO 2023. EURO 2078.27 = ONERI FISCALI 
INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2023
(capitolo interessato da variazione di bilancio)

IL DIRIGENTE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in particolare l’art. 
4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. N. 36/2023;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Richiamate:
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/25;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2023/2025;

- il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 5.4.2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta Da-
niela Schembri l’incarico dirigenziale di Dirigente del Municipio Media Val Bisagno;

Richiamate, altresì, le delibere della Giunta municipale n. 50 del 23.11.2023 e n. 51 del 27.11.2023, 
con le quali sono state approvate manifestazioni ed iniziative municipali nell’ambito del “NATALE 
IN VAL BISAGNO”;

Considerato che con i citati provvedimenti la Giunta municipale ha demandato alla sottoscritta, tra 
le altre cose:

a)  il pagamento dei diritti SIAE per la tradizionale diffusione di musiche natalizie nella Via 
Molassana;

b)  la messa a disposizione di  abeti  natalizi,  luminarie  e decorazioni  a favore della  rete di 
associazioni e cittadini attivi sottoscrittori del Patto di collaborazione “Tradizioni natalizie 
di comunità”, per “Accendere il Natale” anche nei territori collinari;

Dato atto che, nel rispetto dei principi di cui al D.lgs. 36/2023, si è proceduto ad acquisire informa-
zioni, dati, preventivi, volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato al fine di meglio soddi-
sfare le esigenze sopra rappresentate e sono stati individuati i seguenti soggetti:

- per quanto riguarda le forniture di cui alla lettera b):

1)  la Ditta Gaggero Vivai S.s.a. per la fornitura di abeti natalizi;

2) la Ditta Garden Tigullio S.r.l. per la fornitura di luminarie e decorazioni natalizie;

in ragione del fatto che si tratta di operatori economici già conosciuti con buon esito dalla Civica 
Amministrazione,  in  considerazione  del  grado di  soddisfazione  maturato  in  riferimento  sia  alla 
qualità delle prestazioni rese, sia al rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, pertanto:

-      di provvedere al pagamento diritti SIAE per la diffusione musiche natalizie di cui alla lette-
ra a) alla  SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori – Filiale di Genova, Piazza Borgo 
Pila,  40  —  16129  Genova,  Cod.  Benf.  12491,  a  fronte  di  preventivo  assunto  a 
PG/2023/532973 del 14.11.2023 (allegato) per un importo di Euro 213,90.= oltre IVA al 22%, 
pari ad Euro 47,06.=, per complessivi Euro 260,96.=;

- di assegnare la fornitura di cui alla lettera b):
• n. 1 abete h. 2,20 mt. ad Euro 46,00 oltre IVA 10%, n. 6 abeti h 3 mt. ad Euro 155,00 

cad. oltre IVA 10%, n. 1 punta di abete h 5 mt. ad Euro 360,00 oltre IVA 10%, alla 
Gaggero Vivai S.s.a. – Via Casali 72, 16042 Carasco (GE) – Cod. Benf. 51536, che 
ha fatto pervenire preventivo, assunto a PG/2023/543713 del 20.11.2023 (allegato), 
all’interno del quale sono specificati i costi riferiti ad ogni singolo articolo, per un 
costo complessivo di Euro 1.336,00.= più IVA al 10% (Euro 133,60.=), per un totale 
complessivo di Euro 1.469,60.=; 

• n. 1 box da 30 sfere natalizie diametro 6 cm colore rosso ad Euro 9,80 cad., n. 1 box 
da 6 sfere natalizie diametro 10 cm colore argento a Euro 8,00 cad. e  n. 5 box luci 
720 led colore bianco ghiaccio ad Euro 24,50 cad. (oltre IVA al 22% per ogni artico-
lo) ,n° 4 box filo 180 led alim.batteria, n°4 resta abete artificiale innevato diam. 25, 
n°1 resta abete artificiale innevato c/pigne alla  Garden Tigullio Verde S.r.l. - Via 
Casali 72, 16042 Carasco (GE) – Cod. Benf. 59450, a fronte di un preventivo assun-
to a PG/2023/543741 del 20.11.2023 (allegato), all’interno del quale sono specificati 
i costi riferiti ad ogni singolo articolo, per un costo complessivo di Euro 285,00= più 
IVA al 22% (Euro 62,71), per un importo complessivo di Euro 347,71=; 

Dato atto:

- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

- che nei casi di acquisti di servizi e forniture è possibile ricorrere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. dell’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. n. 36/2023, che ha innalzato la soglia ad euro 
140.000 per gli affidamenti diretti di beni e servizi;

- che, in ragione dell’importo delle prestazioni, tutte inferiori ad euro 140.000,00, è pertanto possi-
bile procedere con l’affidamento diretto;

- che in considerazione dell’importo delle assegnazioni, nonché della tipologia dei servizi è stato ri-
tenuto opportuno non effettuare la suddivisione in lotti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i controlli effettuati in capo all’operatore economico sul possesso dei requisiti di carattere ge-
nerale hanno dato esito positivo;

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla sottoscritta Ing. Daniela Schembri, responsabi-
le del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

- che il RUP ha attestato l’assenza di cause di conflitto di interessi in relazione alla presente proce-
dura, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

-che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

- che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, in conformità 
a quanto previsto dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n.101;

- che presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito 
Istituzionale del Comune di Genova;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1)  di  dare  attuazione  alle  delibere  della  Giunta  Municipale n.  50  del  23.11.2023  e  n.  51  del 
27.11.2023, con le quali sono state approvate manifestazioni e iniziative municipali nell’ambito del 
“NATALE IN VAL BISAGNO”;

2) di assegnare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023:

- alla  Gaggero Vivai S.s.a. – Via Casali 72, 16042 Carasco (GE) – Cod. Benf. 51536 – P.I. 
01000890994, la fornitura di cui alla lettera b) delle premesse (abeti natalizi), a fronte di un 
compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per Euro 1.336,00.= più IVA al 10% 
(Euro 133,60.=), per un totale di Euro 1.469,60.=; CIG ZEB3D7DE44

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  alla Garden Tigullio Verde S.r.l. - Via Casali 72, 16042 Carasco (GE) – Cod. Benf.59450 – 
P.I. 00196840995, la fornitura di cui alla lettera b) delle premesse (decori natalizi), a fronte di 
un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per  Euro 285,00= più IVA al 22% 
(Euro 62,71), per un importo complessivo di Euro 347,71=; CIG Z403D7E424

3)  di provvedere al pagamento diritti SIAE per la diffusione musiche natalizie di cui alla lettera a)  
alla SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori – Filiale di Genova, Piazza Borgo Pila, 40 - 
16129 Genova, Cod. Benf. 12491, P.I. 00987061009, dietro emissione di fattura di Euro 213,90.= 
oltre IVA al 22%, pari ad Euro 47,06.=, per complessivi Euro 260,96.=;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro   2.078.27  =, oneri fiscali inclusi, per le attività di 
cui ai precedenti punti 2) e 3)  al capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno 
Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, Bilancio 2023, suddivisa come di seguito in-
dicato tra gli assegnatari:

- Siae Filiale di Genova         Euro 260,96.=      (IMP.2023/17987)

- Gaggero Vivai   S.s.a.                          Euro 1.469,60.=   (IMP.2023/17988)

- Garden Tigullio Verde S.r.l.                    Euro 347,71.=       (IMP.2023/17989)

5) di provvedere alla stipula dei contratti mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, e alla registrazione nel software del Comune di Geno-
va, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

6) di provvedere, altresì, alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto di cui al punto 
4), su presentazione di fattura, mediante emissione da parte del Municipio di atto di liquidazione nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito isti-
tuzionale del Comune di Genova;

8) di dare atto:
- che l’impegno è stato assunto ai  sensi dell’art.  183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.;
- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

9) di rendere noto che l’Autorità Giudiziaria competente per l’impugnazione degli atti delle proce-
dure di affidamento è il TAR Liguria.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Municipio Media Val Bisagno

Ing. Daniela Schembri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-113
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 50 DEL 23.11.2023 E N. 
51 DEL 27.11.2023. APPROVAZIONE DI MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE ORGANIZZATE 
O PROMOSSE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO NEL PERIODO NATALIZIO 
2023. EURO 2078.27 = ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 
2023
(capitolo interessato da variazione di bilancio)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


